[image: image1.png]

                 «УЛЫС ОДЕС» КАР ОВМÖДЧÖМИНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА ЮРНУÖДЫСЬ

          РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

        от «15» мая 2012 г.                                                                         № 77

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории пгт. Нижний Одес» на 2012-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения «Нижний Одес», в целях повышения качества ремонта дорожного покрытия на дворовых территориях многоквартирных домов и  проездов к дворовым территориям многоквартирных домов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории пгт. Нижний Одес» на 2012-2015 годы.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации А. Г. Мартын.
Руководитель администрации                                     В.Ю. Гончаров

УТВЕРЖДЕНА

постановлением руководителя администрации

городского поселения «Нижний Одес»

от 15.05.2012 № 77

Долгосрочная муниципальная адресная программа

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов,
расположенных на территории пгт. Нижний Одес»
на 2012-2015 годы

2012 год

I. Паспорт муниципальной адресной программы по капитальному
ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов,
расположенных на территории пгт. Нижний Одес на 2012-2015 годы
	Наименование Программы
	«Муниципальная адресная программа по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории пгт. Нижний Одес на 2012-2015 годы» (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	        Администрация муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»

	Разработчики Программы
	        Администрация муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»

	Цели и задачи Программы
	Целями программы являются:

- Создание благоприятных условий проживания граждан.

- Повышение комфортных условий проживания граждан.

Задачами программы являются:

- Повышение качества и ремонт дорожного покрытия на дворовых территориях многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

  - Организация благоустройства территории многоквартирных домов пгт. Нижний Одес.
  - Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативного состояния.

	Сроки и этапы реализации
	2012-2015 годы

	Основные направления (мероприятия) реализации Программы
	Благоустройство дворовых территорий. Ремонт дворовых территорий, тротуаров, проездов к многоквартирным домам и на обустройство мест стоянки автотранспортных средств.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет:
Год

Средства местного бюджета,

тыс. руб.

Средства республиканского бюджета, тыс. руб.

Итого,

Тыс. руб.

2012

60
1 074,3
1 134,3
2013

150
2 000
2 150
2014

150
2 000
2 150
2015

150

2 000

2 150

Всего:
510
7 074,3
7 584,3

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг.

2.Повышение уровня благоприятных условий проживания граждан.
3.Количество дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) и проездов к ним, включенных в программу – 10 шт.

	Исполнитель
	        Администрация муниципального образования городского поселения «Нижний Одес».

II. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства – создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и благоустройства придомовых территорий и проездов.

Программа по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории пгт. Нижний Одес, на 2012-2015 годы направлена на повышение уровня благоустройства, поддержание порядка и чистоты на дворовых территориях многоквартирных жилых домов и является важнейшим направлением  деятельности Администрации городского поселения «Нижний Одес» в сфере повышения уровня комфортности проживания горожан.

В пгт. Нижний Одес имеется 75 многоквартирных домов, из которых более 45 требуют ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД. Выполнение работ в полном объеме невозможно за счет собственных средств собственников помещений в МКД и бюджета городского поселения «Нижний Одес» в части муниципального жилья. Администрация городского поселения «Нижний Одес» не может остаться в стороне от решения данной проблемы. Поэтому проблему ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым МКД необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование ремонта дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, в том числе из бюджетов всех уровней.

Благоустройство дворовой территории осуществляется путем комплексного решения основных проблем в повышении комфортности проживания, с учетом организации во дворах дорожно-транспортной сети.

Без комплекса мер по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов  благоустройство пгт. Нижний Одес не может носить комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения.

Поэтому назрела необходимость в разработке данной Программы, где предусматривается масштабная централизованная работа по комплексному благоустройству дворовых территорий и проездов к многоквартирным жилым домам.

III. Основные цели и задачи Программы

Программа предусматривает принятие первоочередных мер по благоустройству дворовых территорий и проездов к многоквартирным жилым домам. Мероприятия, предусмотренные данной Программой, направлены на улучшение условий жизни населения за счет благоустройства дворовых территорий.

Цель Программы:

1. Создание благоприятных условий проживания граждан.

2. Повышение комфортных условий проживания граждан.

3. Обеспечение безопасности граждан проживающих на территории пгт. Нижний Одес.

Задачи Программы:

1. Организация благоустройства территории многоквартирных домов пгт. Нижний Одес.

2. Повышение качества и ремонт дорожного покрытия на дворовых территориях многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

3. Устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов (в том числе их восстановление или замена) общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах.

IV. Сроки и этапы реализации Программы

Для достижения высоких показателей Программы необходимо поэтапное распределение финансовых средств, поскольку требуются значительные бюджетные расходы:

I  этап – 2012 год – 1 134 300,00 рублей;

II этап – 2013 год – 2 150 000,00 рублей;

III этап – 2014 год – 2 150 000,00 рублей;

IV этап – 2015 год – 2 150 000,00 рублей.

V. Перечень программных мероприятий

Администрация городского поселения «Нижний Одес» для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:

- проводит активную агитационно-разъяснительную работу;

-формирует адресный перечень подлежащих ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам в рамках Программы;

- после получения средств финансирования на ремонт дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение указанных работ в соответствии с действием Федерального закона 94-ФЗ и заключению с ними договоров;

- устанавливает порядок и сроки предоставления в администрацию города информацию о ремонте дворовых территорий МКД;

- перечисляет в установленном порядке бюджетные средства, предусмотренные на финансирование программных мероприятий, на банковские счета подрядных организаций;

- обеспечивает контроль за целевым и рациональным использованием бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий программы;

- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий и планируемых показателей результативности выполнения Программы.
VI. Механизм реализации программы.

Механизм реализации программы предполагает оказание финансовой поддержки в капитальном ремонте и ремонте дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов пгт. Нижний Одес. Условиями для предоставления помощи в капитальном ремонте дворовых территорий и является заявка организаций обслуживающих жилищный фонд о необходимости ремонта с указанием адресов подведомственных территорий и их площадей.

Подрядная организация, которая будет проводить работы по осуществлению капитального ремонта и ремонта дворовых территорий МКД и проездов к МКД, определяется на конкурсной основе.

Администрация городского поселения «Нижний Одес» в свою очередь осуществляет управление Программой и контроль организации процесса.

VII. Оценка рисков реализации Программы

В процессе реализации Программы могут проявиться внешние и внутренние риски.

К внешним рискам относятся:

макроэкономические риски, которые возникают вследствие снижения темпов роста валового внутреннего продукта и уровня инвестиционной активности, а также  высокой инфляции. Они обуславливают увеличение объема необходимых финансовых средств для реализации мероприятий за счет увеличения стоимости работ;

законодательные риски, которые возникают вследствие  несовершенства, отсутствия или изменения правовых актов, а также их несогласованности. Они обуславливают неправомерность выполнения мероприятий или нецелевое использование финансовых средств.

К внутренним рискам относятся:

риск пассивного сопротивления распространению и использованию результатов выполнения мероприятий и отсутствие необходимой мотивации. В целях минимизации этого риска предполагается проведение разъяснительной работы среди населения по решению задач текущего выполнения мероприятий;

риск недостижения запланированных результатов. Этот риск минимизируется путем полного раскрытия для общества результатов реализации Программы, а также усиления личной ответственности сотрудников за достижение запланированных результатов их выполнения;

недостаточный уровень профессионального менеджмента.
В случае отсутствия либо увеличения выделенных средств из республиканского бюджета Республики Коми действие программы может быть изменено.

VIII. Перечень дворовых территорий планируемые в рамках Программы

Перечень дворовых территорий МКД и проездов к МКД, планируемый для проведения мероприятий в рамках Программы, сформирован на основании заявок о необходимости ремонта дворовых территорий МКД, представленных организациями, обслуживающими жилищный фонд, по результатам анализа обследования дефектных ведомостей, рабочей документации на проведение работ, сметной документации на проведение работ, наличие оформленных в соответствии с требованиями законодательства правоустанавливающих документов на земельные участки под многоквартирными домами, решение общего собрания собственников жилья многоквартирного дома о согласии на проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий.

	№                  п/п
	Наименование улицы, объекта
	Виды работ
	Ориентировочная стоимость работ, рублей

	2012 год

	1
	Дом 1а
по ул. Нефтяников
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки
	1 134 300

	2
	Дом 1б
по ул. Нефтяников
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки

	3
	Дом 1
по ул. Южная
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки

	ИТОГО на 2012год
	1 134 300

	2013 год

	1
	Дом 2

по ул. Молодежная
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки
	2 150 000

	2
	Дом 6а

по ул. Молодежная
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки

	3
	Дома 17, 19

по ул. Молодежная
	Укладка асфальтобетонного покрытия

	ИТОГО на 2013 год
	2 150 000

	2014 год

	1
	Дом 4

по ул. Пионерская
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки
	2 150 000

	2
	Дом 1

по ул. Нефтяников
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки

	ИТОГО на 2014 год
	2 150 000

	2015 год

	1
	Дом 1

по ул. Пионерская
	Укладка асфальтобетонного покрытия, с обустройством автостоянки
	2 150 000

	2
	Дом 5

по ул. Нефтяников
	Укладка асфальтобетонного покрытия

	ИТОГО на 2015 год
	2 150 000

	ВСЕГО по Программе на 2012-2015 годы
	7 584 300